
ČESKÝ JAZYK 4. 5. 2020 – 7. 5. 2020 

Hned v úvodu bych Vás všechny chtěla upozornit na PL 1, kde se nám do cvičení o životnosti 

zamotalo hned několik slov, které by tam neměly být. Jsou to slova, která se skloňují podle 

vzorů předseda a soudce. Největším problémem je vzor soudce, který i přesto, že je životný, 

má 1. p. = 4. p. a tím, porušuje naše pravidlo. 

Prosím neurčujte: vynálezce (soudce), houslista (předseda), dárce (soudce) 

PL1, někteří se pustili do řešení cv. 2., chtěla jsem vynechat, vrátit se k němu později, ale 

nevadí. Pro ty, kteří se do něho pustili, přikládám řešení. 

Řešení: seriály (hrady), Snopy (hrady), provazy (hrady), bratrovi (pánovi – koncovka ovi, uč. 

str. 96), posly (pány), králi (muži), močály (hrady), učiteli (muži), pytli (stroji), kašli (stroji) 

sběrateli (muži), střepy (hrady). 

Jinak bych Vás chtěla pochválit, jak pěkně plníte pracovní listy. Tento týden se budeme 

věnovat prvnímu z mužských vzorů a to pánovi. Příprava bude zadána bez vymezení 

jednotlivých dnů. Pracovních listů i úkolů méně, doplňte, pokud Vám něco chybí z minula. 

Stále využívejte k procvičování odkazy:  

Doporučuji nové odkazy: https://www.zsbcupice.cz/obsah.html 

Zde vyberte cokoli, jsou zde všechny naukové předměty, je možné procvičovat i angličtinu či 

přírodovědu. 

Skloňování podle vzoru pán: https://www.zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/rod-

muzsky-z/rodmuzskyzivotny1.htm 

https://www.zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/vzory-

procvicovani/urcovanivzorupodstatnychjmen2.htm 

Opakování sloves: https://zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/slovesa2/infinitiv1.htm 

Slovní druhy: https://www.zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/slovni-

druhy/slovnidruhy1.htm 

Nebo také: https://www.umimecesky.cz/cesky-jazyk-4-trida 

 

 

 

 

 

https://www.zsbcupice.cz/obsah.html
https://www.zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/rod-muzsky-z/rodmuzskyzivotny1.htm
https://www.zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/rod-muzsky-z/rodmuzskyzivotny1.htm
https://www.zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/vzory-procvicovani/urcovanivzorupodstatnychjmen2.htm
https://www.zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/vzory-procvicovani/urcovanivzorupodstatnychjmen2.htm
https://zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/slovesa2/infinitiv1.htm
https://www.zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/slovni-druhy/slovnidruhy1.htm
https://www.zsbcupice.cz/hot-potatoes/cesky-jazyk/4.rocnik/slovni-druhy/slovnidruhy1.htm
https://www.umimecesky.cz/cesky-jazyk-4-trida


1. Procvičujeme se v určování životnosti. Vzor určíme pomocí koncovky v 1. p. č. j. a 4. p. 

č. j. 

Pán/Pána – živ., Hrad/Hradu- neživ.                         Muž/Muže- živ., Stroj/Stroje- neživ. 

 

2. Práce v učebnici 

- Uč. str. 94/4a,b. 94/4a) do ČJŠ, dej pozor na odůvodnění. 94/4b) na folii 

- Řešení přiloženo na konci příprav. 

- Uč. str. 96, vzor pán, 96/1b)c)d)   pozn. Kustod = medvědář- 

- 96/2 doplňte skloňování, Už to umím, vzor pán 

- Růžový rámeček str. 97 

- Zápis do ČJŠ – vzor pán 

         VZOR PÁN 

- TVRDÝ ŽIVOTNÝ VZOR 

- 1.P.Č.J. – SOUHLÁSKA tvrdá či obojetná, 2.P.Č.J. - A 

- Tvrdé –    y           4. p. a  7. p. č. mn. – VIDÍM DVA PÁNY, S PÁNY 

- Měkké –  i             1. p. a  5. p. č. mn. -  PÁNI 

- Koncovka – ovi     3. p. a 6. p. č. mn. – k PÁNOVI, o PÁNOVI 

 

3. Přiložené pracovní listy k procvičení 

 

 



PL1 – vzor pán, vyplňte až po práci v učebnici str. 96/97 (růžový rámeček) 

 

 



Procvičovací cvičení: PÁN, HRAD, MUŽ, STROJ? Řekni si slova ve větách, ústně. 

 

Řešení str. 93/3, zkontroluj si minulý pracovní list. 

1. Podstatná jména: jídly, šídly, kladivy, nebi, vztek, radost, bláta, louže, cyklisté, koly, 

silnice, mýdla, šídla     

2. Přídavné jméno: zlomyslných          

3.  Zájmena: se, to, tím, jim 

4. Číslovka: dvěma     

5. Slovesa: hovořil jsem, buší, nediví se, utrousí, bylo, je, klouže, zápolí, chechtají se      

6. Příslovce: všude, moc, jenom, znovu, takhle, už, zase 

7. Předložky: s, k, pro, z, pod, mezi         

8. Spojka: a, ani,  že  

Řešení cv. 4/94 

4a) Na louce se pásly dvě kobyly (ženy) s hříbátky. Kolem Čeňkovy pily (ženy) na Šumavě teče 

řeka Vydra. Mám ráda všechna roční období (stavení)kromě zimy (ženy). Pracoval bez 

známky únavy (ženy). Nad hladinou se míhají mušky se šídly (městy). Silnice ve Žďáru bývala 

lemována lipami (ženami), Už jste se všichni napili? Při vyučování jsme byli vyrušeni několika 

návštěvami (ženami). Při chovu dobytka se hospodář neobejde bez slámy (ženy). To je rychlík 

do Bratislavy (ženy). 

4b) Zakukala žežulička z doubravy (ženy). Talířek byl ozdoben konvalinkami (ženami). Učni 

dnes pracovali s vrtačkami (ženami). Ten cukr je určen pro včely (ženy). Na trhu byl stánek 

s dřevěnými píšťalami (ženami). Pachatel zmizel beze stopy (ženy). Jedeme rychlíkem do 

Ostravy (ženy), Nevěděl si rady s pravidly (městy) o pravopisu koncovek. V okolí (stavení) 

Ostravy (ženy) se těží černé uhlí. U břehu kotví loďka s vesly (městy). Náměstí bylo osvětleno 

ozdobnými lampami (ženami). 


